
ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГОМЕЛЬСК! АБЛАСНЫ 
ВЫКАНА У ЧЫ КАМ1ТЭТ

ГАЛОУНАЕ УПРАУЛЕЙНЕ 
АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД

JUJA.telb № 9 /f

П РИ КА З

г. Гомель г. Гомель

Об итогах областного этапа 
республиканской выставки-конкурса 
декоративно-прикладного творчества 
учащихся «Калядная зорка»

В соответствии с приказом начальника главного управления 
образования Гомельского облисполкома от 05.10.2023 №714, с целью 
популяризации, развития декоративно-прикладного творчества, 
выявления и поддержки юных талантов, сохранения и развития 
культурных традиций Республики Беларусь в октябре-декабре 2023 г. 
проводился областной этап республиканской выставки-конкурса 
декоративно-прикладного творчества учащихся «Калядная зорка» (далее -  
Конкурс).

На Конкурс было представлено более 410 работ учащихся 
учреждений общего среднего образования, дополнительного образования 
детей и молодежи из всех районов области в 11 номинациях: 
«Калядная зорка», «Зимние праздники Беларуси», «Белорусская зима», 
«Животный мир Беларуси», «Зимний спорт», «Новогодняя елка», 
«Елочная игрушка», «Сувенир-подарок», «Новогодний персонаж», 
«Новогодний костюм», «Арт-анимация».

Жюри отметило использование разнообразных художественных 
приемов и материалов при выполнении учащимися работ в указанных 
номинациях, соответствие тематике Конкурса, оригинальность в 
раскрытии темы, использование новых техник и технологий.

Наилучшую подготовку к Конкурсу продемонстрировали учащиеся 
учреждений образования Буда-Кошелевского, Ветковского, Добрушского, 
Жлобинского, Житковичского, Калинковичского, Мозырского, 
Петриковского, Речицкого, Светлогорского районов, г.Гомеля, 
учреждения образования (далее -  У О) «Гомельский государственный 
областной Дворец творчества детей и молодежи».

014647



Вместе с тем в некоторых работах отмечается несоответствие 
исполнительского уровня работ заявленному возрасту участников, 
ошибки в сопроводительных документах (заявках, этикетках).

На основании вышеизложенного и протокола жюри 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать победителями и призерами Конкурса следующих 
участников в номинациях:

1.1. «Животный мир Беларуси»:
1.1Л. в возрастной категории 8-10 лет:
III место -  Якубовскую Елизавету, Подольскую Элину, Матараса 

Дмитрия, учащихся государственного учреждения образования (далее -  
ГУО) «Средняя школа №13 г.Жлобина имени В.В.Гузова» (педагоги 
Богданова М.И., Васько П.А.);

1.1.2. в возрастной категории 11-13 лет:
II место -  Попкову Алину, Аристову Киру, Шалупенко Таисию, 

Шумак Юлию, учащихся ГУО «Средняя школа №9 г.Мозыря» (педагог 
Борисейко С.Н.);

Коморову Дарью, Жилицкую Софью, учащихся ГУО «Уваровичский 
центр детского творчества Буда-Кошелевского района» (педагог 
Крикун С.В.);

III место -  Матонину Софью, Тищенко Ксению, Шалюту 
Анастасию, учащихся ГУО «Центр творчества детей и молодежи 
Советского района г.Гомеля» (педагог Кохно Г.Н.);

1.1.3. в возрастной категории 14-16 лет:
II место -  Зеникову Ульяну, учащуюся ГУО «Гимназия №8 

имени В.И.Козлова г.Жлобина» (педагог Меркуленко М.Е.);
1.2. «Белорусская зима»:
1.2.1. в возрастной категории 8-10 лет:
I место — Гарцеву Полину, учащуюся ГУО «Уваровичский центр 

детского творчества Буда-Кошелевского района» (педагог Лапицкая О.В.);
II место -  Саскевич Лию, учащуюся ГУО «Житковичский районный 

центр творчества детей и молодежи» (педагог Приходько В.В.);
Шикунову Полину, Абдулаеву Карину, Абдулаеву Диану, учащихся 

ГУО «Центр творчества детей и молодежи «Ювента» г.Светлогорска» 
(педагог Островская Ю.И.);

Жудро Викторию, учащуюся ГУО «Мозырский центр творчества 
детей и молодежи» (педагог Жудро Н.М.);

III место -  Захарову Ульяну, Белогривцеву Викторию, Чеховскую 
Ксению, Щегель Янину, Лукьянцеву Веру, учащихся ГУО «Жлобинский 
городской центр творчества детей и молодежи «Эврика» (педагог 
Руденко И.М.);



1.2.2. в возрастной категории 11-13 лет:
I место -  Афанасову Лию] Жгу н Анастасию, учащихся 

ГУО «Мозырский центр творчества детей и молодежи» (педагог 
Герасименок Г.В.);

II место -  Федоренко Глеба, Федоренко Захара, учащихся
ГУО «Средняя школа №61 г.Гомеля» (педагог Лашетка О.Н.);

Бондарь Кристину, учащуюся ГУО «Гимназия г.Калинковичи» 
(педагог Кулыба К.А.);

Рябцеву Варвару, Янкову Анастасию, учащихся У О «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества детей и молодежи» 
(педагог Сычева Л.В.);

Калинина Трофима, Ятченко Андрея, учащихся ГУО «Центр 
творчества детей и молодежи «Ювента» г.Светлогорска» (педагог 
Калинина С.Ю.);

III место -  Седукову Алису, учащуюся ГУО «Романовичская средняя 
школа» Гомельского района (педагог Сорокина В.А.);

1.2.3. в возрастной категории 14-16 лет:
I место -  Соколову Анну, Старовойтову Викторию, Ястремскую 

Наталью, Синкевич Ксению, Дикуна Дмитрия, Царикевича Тимофея, 
Хортова Никиту, учащихся ГУО «Паричский районный центр творчества 
детей и молодежи» Светлогорского района (педагог Туровец А.Д.);

II место -  Колос Анну, учащуюся ГУО «Средняя школа №7 
г.Мозыря» (педагог Коновальчук Т.Г.);

III место -  Уткина Арсения, учащегося ГУО «Средняя школа №3 
г.Хойники» (педагог Михасев В.А.);

1.3. «Елочная игрушка»:
1.3.1. в возрастной категории 8-10 лет:
I место -  Чикизова Захара, учащегося ГУО «Добрушский районный 

центр дополнительного образования» (педагог Чикизова И.В.);
II место -  Рогового Максима, учащегося ГУО «Уваровичский центр 

детского творчества Буда-Кошелевского района» (педагог Чуешова О.Ф.);
Гулевич Екатерину, Лапицкую Евгению, учащихся ГУО «Центр 

творчества детей и молодежи Гомельского района» (педагог 
ЮрцоваЕ.П.);

III место -  Гормаш Юлию, Дробову Василису, Милишкевичюса 
Дмитрия, Радича Тимофея, учащихся ГУО «Октябрьский районный центр 
творчества детей и молодежи» (педагог Денисова Е.А.);

1.3.2. в возрастной категории 11-13 лет:
I место -  Лещенко Дарью, Дашкевич Софью, Беляя Максима, 

учащихся ГУО «Центр творчества детей и молодежи г.Калинковичи» 
(педагог Жолуд Т.Н.);



Бирукову Полину, учащуюся ГУО «Средняя школа №13 г.Жлобина 
имени В.В.Гузова» (педагог Любина Т.Ф.);

II место -  Стороженко Александру, учащуюся ГУО «Ветковский 
центр творчества детей и молодежи» (педагог Тризна Н.В.);

Ольшевскую Анастасию, Зуеву Анну, учащихся ГУО «Средняя 
школа №72 г.Гомеля» (педагог Воробьева С.В.);

III место -  Маргулевич Ульяну, Рублевскую Анастасию, учащихся 
ГУО «Средняя школа №59 г.Гомеля» (педагог Сазонова О.В.);

1.3.3. в возрастной категории 14-16 лет:
I место -  Слушко Анастасию, учащуюся ГУО «Средняя школа №33 

г.Гомеля» (педагог Переплетчикова Л.Б.);
Антусова Святослава, учащегося ГУО «Средняя школа №13 

г.Жлобина имени В.В.Гузова» (педагог Васько П.А.);
II место -  Уварову Ксению, Федченко Алису, учащихся 

У О «Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и 
молодежи» (педагог Барсукова Н.Г.);

III место -  Каливошко Викторию, учащуюся ГУО «Средняя 
школа №9 г.Мозыря» (педагог Каливошко м .с .) ;

1.4. «Зимний спорт»:
1.4.1. в возрастной категории 8-10 лет:
III место -  Лавду Софью, учащуюся ГУО «Центр творчества детей и 

молодежи г.Калинковичи» (педагог Костюченко Т.В.);
1.4.2. в возрастной категории 11-13 лет:
I место -  Понкратьева Дениса, Велимович Александру, учащихся 

ГУО «Октябрьский районный центр творчества детей и молодежи» 
(педагог Шейко Е.А.);

III место -  Афанасьеву Лию, Жгун Валентину, учащихся 
ГУО «Мозырский центр творчества детей и молодежи» (педагог 
Герасименок Г.В.);

1.4.3. в возрастной категории 14-16 лет:
I место -  Малец Дарью, учащуюся ГУО «Средняя школа №9 

г.Мозыря» (педагог Каливошко М.С.);
1.5. «Зимние праздники Беларуси»:
1.5.1. в возрастной категории 8-10 лет:
I место -  Пинчук Маргариту, учащуюся ГУО «Брагинский центр 

творчества детей и молодежи» (педагог Козлова Л.М.);
III место -  Киринович Елену, учащуюся ГУО «Жлобинский 

городской центр творчества детей и молодежи «Эврика» (педагог 
Пономарев В.И.);

Клевко Софию, Вагина Никиту, учащихся ГУО «Центр творчества 
детей и молодежи Новобелицкого района г.Гомеля» (педагог 
Новогран С.В.);



1.5.2. в возрастной категории 11 >13 лет:
I место -  Панкова Вадима, учащегося ГУО «Средняя школа №19 

г.Гомеля» (педагог Панкова И.И.);
III место -  Корей Милану, учащуюся ГУО «Центр творчества детей

и молодежи Гомельского района» (педагог Скачкова Н.А.);
1.5.3. в возрастной категории 14-16 лет:
I место -  Ефремову Юлию, Скорб Диану, учащихся 

ГУО «Гимназия №58 г.Гомеля имени Ф.П.Гааза» (педагог 
Коваленко Т.В.);

Канатуш Алину, Горлову Дарью, учащихся ГУО «Речицкий центр 
творчества детей и молодежи» (педагог Асаенок В.Е.);

II место -  Лихошапку Ирину, учащуюся ГУО «Гимназия 
г.Светлогорска» (педагог Лучина Л.П.);

Ислямова Сергея, учащегося ГУО «Уваровичский центр детского 
творчества Буда-Кошелевского района» (педагог Коротчикова Н.В.);

III место -  Полуянова Владимира, учащегося ГУО «Лельчицкий 
районный центр творчества детей и молодежи» (педагог Шевченко А.В.);

1.6. «Калядная зорка»:
1.6.1. в возрастной категории 8-10 лет:
III место -  Михасева Артема, учащегося ГУО «Средняя школа №3 

г.Хойники» (педагог Михасев В.А.);
1.6.2. в возрастной категории 11-13 лет:
II место -  Семенову Елизавету, Грабко Полину, учащихся 

ГУО «Средняя школа №30 г.Гомеля» (педагог Сычева Т.В.);
Ильину Арину, учащуюся ГУО «Наровлянский районный центр 

творчества детей и молодежи» (педагог Альховик О.И.);
III место -  Готченю Милану, Катвицкую Эвелину, учащихся 

ГУО «Брониславская базовая школа» Житковичского района (педагог 
Шостак Л.Л.);

Галицкую Юлию, Денисову Елизавету, учащихся ГУО «Средняя 
школа №7 г.Гомеля» (педагог Давид С.А);

Цындренко Арину, учащуюся ГУО «Рогачевский районный центр 
творчества детей и молодежи» (педагог Машарова И.В.);

1.6.3. в возрастной категории 14-16 лет:
I место -  Позняк Екатерину, Дюндина Ивана, Гончарову Анну,

Артеменко Арину, учащихся ГУО «Центр творчества детей и молодежи 
Центрального района г.Гомеля» (педагоги Пипченкова С.В.,
Васильева Н.Н., Порошина Л.М., Артеменко Т.В.);

II место -  Кривчик Елизавету, Крышневу Дарью, учащихся 
У О «Гомельский государственный областной Дворец творчества детей и 
молодежи» (педагог Барсукова Н.Г.);



1.7. «Новогодний костюм»:
1.7.1. в возрастной категории 11-13 лет:
I место -  Пасмурцеву Янину, Пасмурцеву Лидию, Щербакову Анну, 

учащихся ГУО «Добрушский районный центр дополнительного 
образования» (педагог Медведева Н.А.);

II место -  Кабаеву Екатерину, учащуюся ГУО «Уваровичский центр 
детского творчества Буда-Кошелевского района» (педагог 
Искрицкая И.В.);

Бобко Ульяну, Буглак Марину, Ермакову Софию, Романенко Диану, 
Хоронеко Полину, учащихся ГУО «Жлобинский районный центр 
творчества детей и молодежи» (педагоги Морозова М.В., 
Харитонова Ю.С.);

Коцур Дарью, Гошко Дарину, учащихся ГУО «Центр творчества 
детей и молодежи «Ювента» г.Светлогорска» (педагог Коцур Е.Е.);

III место -  Тимошинину Агату, Кикиневу Дарью, Чубукову Дарью, 
Фисюк Дарью, учащихся ГУО «Жлобинский городской центр творчества 
детей и молодежи «Эврика» (педагог Овсяникова Л.Л.);

1.7.2. в возрастной категории 14-16 лет:
I место -  Старосотникову Полину, Евдокименко Анастасию, 

Прокопенко Екатерину, Федорову Дарью, учащихся ГУО «Гимназия 
г.Буда-Кошелево» (педагог Заранкина А.И.);

II место -  Гапоненко Ульяну, учащуюся ГУО «Речицкий центр 
творчества детей и молодежи» (педагог Борисюк О.В.);

III место -  Островскую Милану, Митрахович Марию, Побыльца 
Илью, учащихся ГУО «Центр творчества детей и молодежи «Ювента» 
г.Светлогорска» (педагоги Островская Ю.И., Третьякова Н.А.);

1.8. «Новогодняя елка»:
1.8.1. в возрастной категории 11-13 лет:
I место -  Иванову Яну, учащуюся ГУО «Жлобинский городской 

центр творчества детей и молодежи «Эврика» (педагог Пономарев В.И.);
Каюрову Веронику, Вашкову Ксению, Мельникову Полину, 

учащихся ГУО «Петриковский районный центр творчества детей и 
молодежи» (педагог Вашкова Ю.Н.);

II место -  Готченю Полину, Готченю Милану, Катвицкую Эвелину, 
учащихся ГУО «Житковичский районный центр творчества детей и 
молодежи» (педагог Шостак Л.Л.);

Божка Антона, Барбутько Кирилла, учащихся ГУО «Октябрьский 
районный центр творчества детей и молодежи» (педагог Куцко Е.Ю.);

III место -  Жукевича Вадима, учащегося ГУО «Лельчицкий 
районный центр творчества детей и молодежи» (педагог Денисовец Н.А.);



1.8.2. в возрастной категории 14-16 лет:
I место -  Кащееву Марию, учащуюся ГУО «Центр творчества детей

и молодежи Железнодорожного района г.Гомеля» (педагог
Фролова Т.И.);

II место -  Каливошко Викторию, учащуюся ГУО «Средняя
школа №9 г.Мозыря» (педагог Каливошко М.С.);

III место -  Леонову Анну, учащуюся ГУО «Средняя школа №54 
г.Гомеля» (педагог Станкевич М.Д.);

1.9. «Новогодний персонаж»:
1.9.1. в возрастной категории 8-10 лет:
II место -  Сербо Елизавету, Васькову Василину, учащихся

ГУО «Центр творчества детей и молодежи «Ювента» г.Светлогорска» 
(педагог Сербо М.А.);

III место -  Вафек Софию, Желязко Анастасию, учащихся
ГУО «Вербовичская базовая школа» Наровлянского района (педагог 
Шарапова О.А.);

1.9.2. в возрастной категории 11-13 лет:
I место -  Крупник Викторию, Гречко Диану, учащихся 

ГУО «Лельчицкий районный центр творчества детей и молодежи» 
(педагог Крупник Е.М.);

Гресько Милану, Исакович Виту, учащихся ГУО «Жлобинский 
городской центр творчества детей и молодежи «Эврика» (педагог 
Пичугина Е.В.);

II место -  Негрей Анастасию, учащуюся У О «Гомельский
государственный областной Дворец творчества детей и молодежи» 
(педагог Бурка Е.А.);

Морозько Марию, учащуюся ГУО «Средняя школа №2 г.Петрикова» 
(педагог Лазовик Т.Н.);

III место -  Астапкину Софию, Румянцеву Анну, Погребняк Анну,
учащихся ГУО «Жлобинский районный центр творчества детей и
молодежи» (педагог Кузьмина А.А.);

1.9.3. в возрастной категории 14-16 лет:
I место -  Козаченко Дарью, Цибулич Юлию, учащихся

ГУО «Лельчицкий районный центр творчества детей и молодежи» 
(педагог Денисовец Н.А.);

Позняк Екатерину, Гончарову Анну, Дюндина Ивана, Артеменко 
Арину, учащихся ГУО «Центр творчества детей и молодежи 
Центрального района г.Гомеля» (педагоги Пипченкова С.В., 
Васильева Н.Н., Порошина Л.М., Артеменко Т.В.);

II место -  Астапчик Дарью, Русую Диану, учащихся
ГУО «Туровский центр творчества детей и молодежи» Житковичского 
района (педагог Гвоздюкевич С.К.);



Соловьянчик Дарью, учащуюся ГУО «Центр творчества детей и 
молодежи г.Калинковичи» (педагог Костюченко Т.В.);

Гайкову Елизавету, учащуюся ГУО «Средняя школа №37 г.Гомеля» 
(педагог Жилко И.Н.);

Рудаковскую Екатерину, учащуюся ГУО «Куритичская средняя
школа» Петриковского района (педагог Бокова И.В.);

1.10. «Сувенир-подарок»:
1.10.1. в возрастной категории 8-10 лет:
III место -  Середову Софию, учащуюся ГУО «Рогачевский 

районный центр творчества детей и молодежи» (педагог Рыбалка С.И.);
Чибисова Арсения, учащегося ГУО «Центр творчества детей и 

молодежи Новобелицкого района г.Гомеля» (педагог Новогран С.В.);
1.10.2. в возрастной категории 11-13 лет:
I место -  Левакову Анну, учащуюся ГУО «Средняя школа №29 

г.Гомеля» (педагог Иванютенко О.Н.);
Дроздову Викторию, учащуюся ГУО «Жлобинский городской центр

творчества детей и молодежи «Эврика» (педагог Герасимович А.С.);
Кондрусеву Таисию, учащуюся ГУО «Жлобинский районный центр 

творчества детей и молодежи» (педагог Пономарева Е.Г.);
II место -  Бобко Ульяну, Хоронеко Полину, учащуюся 

ГУО «Жлобинский районный центр творчества детей и молодежи» 
(педагог Харитонова Ю.С.);

Данилевич Надежду, Маликову Каролину, Савостенок Виолетту, 
учащихся ГУО «Неглюбская средняя школа» Ветковского района (педагог 
Ковтунова А.Г.);

Калинина Трофима, Ятченко Андрея, учащихся ГУО «Центр 
творчества детей и молодежи «Ювента» г.Светлогорска» (педагог 
Калинина С.Ю.);

Муху Артема, Новикову Ксению, Канчер Алину, Сивогракову 
Алину, учащихся ГУО «Жлобинский городской центр творчества детей и 
молодежи «Эврика» (педагог Смарцелова О.К.);

Гарштя Павла, учащегося ГУО «Ветковский центр творчества детей 
и молодежи» (педагог Сивакова Н.В.);

1.10.3. в возрастной категории 14-16 лет:
I место -  Блищ Маргариту, учащуюся ГУО «Речицкий центр 

творчества детей и молодежи» (педагог Азаров С.И.);
Иванову Яну, Канчер Алину, учащихся ГУО «Жлобинский 

городской центр творчества детей и молодежи «Эврика» (педагог 
Пономарев В.И., Смарцелова О.К.);

Фирцак Дарью, Тарасова Максима, учащихся ГУО «Добрушский 
районный центр дополнительного образования» (педагог Ковалева А.Ю.);



II место -  Ковшар Полину, Полякову Владу, учащихся 
ГУО «Ветковский центр творчества детей и молодежи» (педагоги 
Сивакова Н.В., Тризна Н.В.);

Станкевич Весту, учащуюся У О «Гомельский государственный 
областной Дворец творчества детей и молодежи» (педагог 
Сальникова Н.Е.);

1.11. «Анимационный фильм»:
1.11.1. в возрастной категории 8-10 лет:
I место -  Симак Марию, Яночкину Анастасию, Тимашенко 

Михаила, Петрожицкую Милану, Адамовского Ивана, Ходосовскую Яну, 
Мусьянову Арину, Вопсеву Викторию, Архипенко Карину, Меженникову 
Дарину, Захаренко Екатерину, учащихся У О «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества детей и молодежи» 
(педагоги Левченко Е.О., Тимашенко Е.И.);

II место -  Ацаеву Дарью, Гапоник Арину, Палубец Татьяну, 
Попкова Максима, Домненко Александру, Смолякову Валерию, 
Судиловскую Милану, Дубодела Ивана, Мельник Милану, Абрамову 
Валерию, учащихся ГУО «Уваровичский центр детского творчества Буда- 
Кошелевского района» (педагоги Кирпичева Л.А., Дубодел А.А., 
Кондратьева Т.И.);

Шаповалова Романа, учащегося ГУО «Добрушский районный центр 
дополнительного образования» (педагог Комисарова А.А.);

III место -  Пономарева Матвея, Короткую Стефанию, Мельникова 
Глеба, учащихся Стрешинского филиала ГУО «Жлобинский районный 
центр творчества детей и молодежи» (педагог Пономарева Е.Г.);

1.11.2. в возрастной категории 11-13 лет:
I место -  Сигая Василия, Вашкову Ксению, учащихся 

ГУО «Петриковский районный центр творчества детей и молодежи» 
(педагог Вашкова Ю.Н.);

Вашкова Арсения, Тимофееву Юлию, Ковалева Никиту, учащихся 
ГУО «Петриковский районный центр творчества детей и молодежи» 
(педагог Вашкова Ю.Н.);

III место -  Куцакову Дарью, Самусенко Анну, Пузикову Алису, 
Виноградову Алину, Уварову Ксению, Уварову Марию, Федченко Алису, 
Федченко Эстель, Деревянко Марию, Руженцову Павлу, Хомченко 
Матвея, Бортновского Степана, учащихся У О «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества детей и молодежи» 
(педагоги Ермаченок О.А., Барсукова Н.Г.);

1.11.3. в возрастной категории 14-16 лет:
I место -  Хлебникова Никиту, Халаеву Дарью, Потапенко Веру, 

учащихся ГУО «Чечерский районный центр творчества детей и 
молодежи» (педагог Бычкова Т.В.);



Ill место -  Мисоченко Полианну, Кизину Кристину, учащихся 
ГУО «Центр творчества детей и молодежи Советского района г.Гомеля» 
(педагог ГТесенкина А.А.).

райгорисполкомов, отделов образования, спорта и туризма 
администраций районов г.Гомеля, У О «Гомельский государственный 
областной Дворец творчества детей и молодежи» (Екименко С.В.)

и призеров Конкурса.
3. Директору У О «Гомельский государственный областной Дворец 

творчества детей и молодежи» Екименко С.В. изыскать возможность 
поощрения работников, задействованных в организации и проведении 
Конкурса.

2. Руководителям отделов (управления) образования

изыскать возможность поощрения педагогов, победителей

Начальник главного управления

4. Контроль за исполнением прик ть на заместителя
начальника главного управления образова у Е.Г.

Р.И.Смирнов

Клочкова
Макушкин 8 (0232) 21 20 07


